-3,800

営業外等+470

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

4 7 10 1 4 7 10 1 4 7 10 1 4 7 10 1

FY2020 FY2021 FY2022 FY2023

千円/t

FY21平均

FY22平均

足元水準

低下上昇

FY20平均

強粘結炭
円建契約価格×0.9

粉鉱石
円建契約価格×1.7

© 2023 NIPPON STEEL CORPORATION All Rights Reserved.

8
損益内訳推移

4,900

6,900 7,340
8,400

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

FY14 '15 '16 '17 '18 '19 '20 '21 '22 '23

見

実力ベース
事業利益

*1

在庫評価差
等

個別開示
項目*2

当期利益*3

▲ 186

2,481
1,824

▲ 1,500▲ 2,000
▲ 1,000

0
1,000
2,000
3,000

FY14 '15 '16 '17 '18 '19 '20 '21 '22 '23

見

2,311

6,373 6,940

4,000

▲5,000

0

5,000

10,000

FY14 '15 '16 '17 '18 '19 '20 '21 '22 '23

見

▲ 755
▲ 972

▲ 328

▲ 750

▲ 1,500

▲ 1,000

▲ 500

0

500

FY14 '15 '16 '17 '18 '19 '20 '21 '22 '23

見

➢ 安定的に高水準を確保する
収益構造を確立

➢ 更なる成長に向けた戦略を
推進

➢ 在庫評価差・為替評価差等
のノンキャッシュかつ長期
的に＋－が相殺される損益
が直近3年間大幅に変動

➢ 構造改革のための一時的な
損失が、2024年度までは
一定額発生する見込み

*1 実力経常利益 (~FY17 日本基準)

*2 特別損益 (~FY17 日本基準)

FY14~FY17: 日本基準、FY18以降:IFRS
FY14~FY16: 旧日新製鋼合算*3 当期純利益 (~FY17 日本基準)、親会社の所有者に帰属する当期利益 (FY18～ IFRS)

© 2023 NIPPON STEEL CORPORATION All Rights Reserved.

9
2023年度 連結事業利益変動要因

単位：億円

前回見通し
↓

2023年度見通し

2022下 実績
↓

2023上 見通し

2023上 見通し
↓

2023下 見通し

2022年度実績
↓

2023年度見通し

連結事業利益
+400

＜6,500→6,900＞
-147

＜3,747→3,600＞
-300

＜3,600→3,300＞
-2,264

＜9,164→6,900＞

在庫評価差等 ±0 -107 -100 -3,324

実力ベース損益 +400
＜8,000→8,400＞

-40
＜4,340→4,300＞

-200
＜4,300→4,100＞

+1,060
＜7,340→8,400＞

本体国内製鉄事業 +500 +80 -400 +1,080
生産出荷数量 ※1 - +100 - +50
【鋼材出荷量増減】 【 ±0万t 】 【 +21万t 】 【 ±0万t 】 【 +13万t 】

マージン※2

(販売価格・構成・原料価格)

＜鋼材ｔあたり＞

+500 -200 -600 +500
＜ +2千円/t ＞ ＜ -1千円/t ＞ ＜ -4千円/t ＞ ＜ +2千円/t ＞

【為替レート変動】 【 9円安 】 【 1円高 】 【 2円安 】 【 4円安 】

コスト改善 - +100 +100 +500
その他 - +80 +100 +30

本体海外事業 - +330 -100 +250
原料事業 -100 -150 -50 -270

鉄グループ会社 +50 -160 +150 +100
非鉄３社 -90 -90 +130 -110

その他 +40 -50 +70 +10

※1 高炉改修影響除き
※2 為替レート影響含む

© 2023 NIPPON STEEL CORPORATION All Rights Reserved.

102023年度業績見通し

（億円）
2022
年度
実績

上期
見通し

下期
見通し

2023
年度

見通し

対
前回
見通し

対
2022
年度
実績

連結事業利益 9,164 3,600 3,300 6,900 +400 -2,264

ROS 11.5% 8.0% 7.3% 7.7% +0.5% -3.8%

実力ベース連結事業利益 7,340 4,300 4,100 8,400 +400 +1,060

ROS 9.2％ 9.6% 9.1% 9.3% +0.4% +0.1%

①本体国内製鉄事業 2,220 1,850 1,450 3,300 +500 +1,080

②本体海外事業 950 650 550 1,200 ±0 +250

③原料事業 1,420 600 550 1,150 -100 -270

④鉄グループ会社 2,050 1,000 1,150 2,150 +50 +100

⑤非鉄３社 600 180 310 490 ｰ90 -110

在庫評価差等 1,824 ▲700 ▲800 ▲1,500 ±0 -3,324

以上

© 2023 NIPPON STEEL CORPORATION All Rights Reserved.

11

7,800

1,000

2,800

1,400

1,400

1,000

1,300

FY

12-17

FY

18

FY

19

FY

20

FY

21

FY

22

FY

23見

FY12～FY23見通し

累計 1.67兆円

億円

当期利益、ROE、財務体質

2,142
1,454 1,309 1,808

2,511

6,373
6,940

4,000

7.6% 5.1% 4.6% 6.0% 7.9%

-14.7%

-1.2%

20.5%

18.1%

FY

2014

FY

2015

FY

2016

FY

2017

FY

2018

FY

2019

FY

2020

FY

2021

FY

2022

FY

2023見

折線：ROE(%)
棒：当期利益*（億円/年）

当期利益*・ROE

26
,8

36

29
,7

86

27
,7

38

29
,4

82

31
,3

69

32
,3

07

26
,4

16

27
,5

99

34
,6

67
 41

,8
11

4
3